
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

1 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de 

Santa Catarina, no uso das atribuições de seu 

cargo e de conformidade com as disposições 

emanadas pela Lei Federal n. 8.666/93 e a Lei 

10.520 e suas posteriores alterações, 

 

Resolve: 

 

“...Homologar o Processo Licitatório Pregão Presencial    049/2021 e, o Termo de Adjudicação 

do  processo Licitatório 078/2021 049/2021 seu objeto: AQUISIÇÃO DO MATERIAL ATITUDE 

SAUDÁVEL PARA O ENSINO FUNDAMENTAL, SERIES INICIAIS DAS AUTORAS GLADYS 

MARIOTTO E EVELIN MAIA PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICIPIO DE OURO 

VERDE/SC. Conforme anexo do edital., Fornecedores e itens Homologado:... 

 4821 - BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS EIRELI (02.924.833/0001-74) 

Lote Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quant. Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 1 43045 - Coleção: Sinal 

Verde para o Trânsito 

Seguro   01 (uma)  

Pasta/livro Aluno Pré I  (04 

anos) 

Coleção: Sinal Verde para o 

Trânsito Seguro   01 (uma)  

Pasta/livro Aluno Pré I  (04 

anos)  OBS:  Será fornecido 

gratuitamente o Manual do 

Educador + DVD/QR CODE 

com videoaulas de 

capacitação EAD para os 

professoresn do Pré I.  

Autoras: GladysMariotto e 

Evelin Maia.  ?

UN  25  193,80  4.845,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

2 
 

 Pasta/Aluno: papel 

offset 150 grs, impressão 

colorida, tamanho 25x32, ; 

? Professor:  papel 

couché 120grs, impressão 

colorida, tamanho 20x27.  

O material sobre educação 

para o trânsito é 

desenvolvido em linguagem 

simples e acessível aos 

professores não 

especializados. As autoras 

demonstram nesse material 

excelente fundamentação 

teórica a respeito do 

comportamento ideal de 

cada indivíduo no trânsito, 

pensando na segurança e 

bem-estar de todos, com 

resultados importantes em 

termos de responsabilidade 

social. Logo, contemplando 

o ensino sobre trânsito 

seguro nas escolas, o 

material foi elaborado 

harmoniosamente entre os 

saberes acadêmicos, com 

base na prática de 

profissionais dessas áreas, 

e em consonância à 

legislação educacional 

brasileira como suporte 

didático-pedagógico aos 

professores.  TEMAS E 

OBJETIVOS:  - Propostas 

socializadoras de ensino, 

estimulando o respeito ao 

próximo e comportamento 

pró-social; - Execução de 

práticas pedagógicas 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

3 
 

coletivas e previamente 

planejadas, para o melhor 

desenvolvimento da 

aprendizagem; - Uso da 

convivência e educação no 

trânsito como elemento da 

aprendizagem para 

promover a familiarização 

da criança com a 

socialização consciente; - 

Utilização da figura do 

professor, como mediador 

do conhecimento, 

favorecendo a prática de 

atividades no trânsito  

1 2 43046 - Coleção: Sinal 

Verde para o Trânsito 

Seguro   01 (uma)  

Pasta/livro Aluno Pré II |(05 

anos)  OBS: 

  OBS:  Será fornecido 

gratuitamente o Manual do 

Educador + DVD/QR CODE 

com videoaulas de 

capacitação EAD para os 

professoresn do Pré II.   

Autoras: GladysMariotto e 

Evelin Maia.  ?

 Pasta/Aluno: papel 

offset 150 grs, impressão 

colorida, tamanho 25x32, ; 

? Professor:  papel 

couché 120grs, impressão 

colorida, tamanho 20x27.  

O material sobre educação 

para o trânsito é 

desenvolvido em linguagem 

simples e acessível aos 

professores não 

especializados. As autoras 

UN  24  193,80  4.651,20 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

4 
 

demonstram nesse material 

excelente fundamentação 

teórica a respeito do 

comportamento ideal de 

cada indivíduo no trânsito, 

pensando na segurança e 

bem-estar de todos, com 

resultados importantes em 

termos de responsabilidade 

social. Logo, contemplando 

o ensino sobre trânsito 

seguro nas escolas, o 

material foi elaborado 

harmoniosamente entre os 

saberes acadêmicos, com 

base na prática de 

profissionais dessas áreas, 

e em consonância à 

legislação educacional 

brasileira como suporte 

didático-pedagógico aos 

professores.  TEMAS E 

OBJETIVOS:  - Propostas 

socializadoras de ensino, 

estimulando o respeito ao 

próximo e comportamento 

pró-social; - Execução de 

práticas pedagógicas 

coletivas e previamente 

planejadas, para o melhor 

desenvolvimento da 

aprendizagem; - Uso da 

convivência e educação no 

trânsito como elemento da 

aprendizagem para 

promover a familiarização 

da criança com a 

socialização consciente; - 

Utilização da figura do 

professor, como mediador 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

5 
 

do conhecimento, 

favorecendo a prática de 

atividades no trânsito.  

1 3 43047 - Coleção: Sinal 

Verde para o Trânsito 

Seguro  1º ano - Ensino 

Fundamental 1  Coleção: 

Sinal Verde para o Trânsito 

Seguro   01 (uma)  

livro/educando Aluno 1º ano 

(06 anos) 

  OBS:  Será fornecido 

gratuitamente o Manual do 

Educador + DVD/QR CODE 

com videoaulas de 

capacitação EAD para os 

professoresn do 1º ano.  

Autoras: GladysMariotto e 

Evelin Maia.  ?

 Pasta/Aluno: papel 

offset 150 grs, impressão 

colorida, tamanho 25x32, ; 

? Professor:  papel 

couché 120grs, impressão 

colorida, tamanho 20x27.  

O material sobre educação 

para o trânsito é 

desenvolvido em linguagem 

simples e acessível aos 

professores não 

especializados. As autoras 

demonstram nesse material 

excelente fundamentação 

teórica a respeito do 

comportamento ideal de 

cada indivíduo no trânsito, 

pensando na segurança e 

bem-estar de todos, com 

resultados importantes em 

termos de responsabilidade 

UN  27  193,80  5.232,60 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

6 
 

social. Logo, contemplando 

o ensino sobre trânsito 

seguro nas escolas, o 

material foi elaborado 

harmoniosamente entre os 

saberes acadêmicos, com 

base na prática de 

profissionais dessas áreas, 

e em consonância à 

legislação educacional 

brasileira como suporte 

didático-pedagógico aos 

professores.  TEMAS E 

OBJETIVOS:  - Propostas 

socializadoras de ensino, 

estimulando o respeito ao 

próximo e comportamento 

pró-social; - Execução de 

práticas pedagógicas 

coletivas e previamente 

planejadas, para o melhor 

desenvolvimento da 

aprendizagem; - Uso da 

convivência e educação no 

trânsito como elemento da 

aprendizagem para 

promover a familiarização 

da criança com a 

socialização consciente; - 

Utilização da figura do 

professor, como mediador 

do conhecimento, 

favorecendo a prática de 

atividades no trânsito.  

1 4 43048 - Coleção: Sinal 

Verde para o Trânsito 

Seguro  2º ano - Ensino 

Fundamental 1  Coleção: 

Sinal Verde para o Trânsito 

Seguro   01 (uma)  

UN  42  193,80  8.139,60 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

7 
 

livro/educando Aluno 2º ano 

(07 anos) 

  OBS:  Será fornecido 

gratuitamente o Manual do 

Educador + DVD/QR CODE 

com videoaulas de 

capacitação EAD para os 

professoresn do 2º ano.  

Autoras: GladysMariotto e 

Evelin Maia.  ?

 Pasta/Aluno: papel 

offset 150 grs, impressão 

colorida, tamanho 25x32, ; 

? Professor:  papel 

couché 120grs, impressão 

colorida, tamanho 20x27.  

O material sobre educação 

para o trânsito é 

desenvolvido em linguagem 

simples e acessível aos 

professores não 

especializados. As autoras 

demonstram nesse material 

excelente fundamentação 

teórica a respeito do 

comportamento ideal de 

cada indivíduo no trânsito, 

pensando na segurança e 

bem-estar de todos, com 

resultados importantes em 

termos de responsabilidade 

social. Logo, contemplando 

o ensino sobre trânsito 

seguro nas escolas, o 

material foi elaborado 

harmoniosamente entre os 

saberes acadêmicos, com 

base na prática de 

profissionais dessas áreas, 

e em consonância à 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

8 
 

legislação educacional 

brasileira como suporte 

didático-pedagógico aos 

professores.  TEMAS E 

OBJETIVOS:  - Propostas 

socializadoras de ensino, 

estimulando o respeito ao 

próximo e comportamento 

pró-social; - Execução de 

práticas pedagógicas 

coletivas e previamente 

planejadas, para o melhor 

desenvolvimento da 

aprendizagem; - Uso da 

convivência e educação no 

trânsito como elemento da 

aprendizagem para 

promover a familiarização 

da criança com a 

socialização consciente; - 

Utilização da figura do 

professor, como mediador 

do conhecimento, 

favorecendo a prática de 

atividades no trânsito.  

1 5 43049 - Coleção: Sinal 

Verde para o Trânsito 

Seguro  3º ano - Ensino 

Fundamental 1  Coleção: 

Sinal Verde para o Trânsito 

Seguro   01 (uma)  

livro/educando Aluno 3º ano 

(08 anos) 

  OBS:  Será fornecido 

gratuitamente o Manual do 

Educador + DVD/QR CODE 

com videoaulas de 

capacitação EAD para os 

professoresn do 3º ano.  

Autoras: GladysMariotto e 

UN  42  193,80  8.139,60 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

9 
 

Evelin Maia.   ?

 Pasta/Aluno: papel 

offset 150 grs, impressão 

colorida, tamanho 25x32, ; 

? Professor:  papel 

couché 120grs, impressão 

colorida, tamanho 20x27. O 

material sobre educação 

para o trânsito é 

desenvolvido em linguagem 

simples e acessível aos 

professores não 

especializados. As autoras 

demonstram nesse material 

excelente fundamentação 

teórica a respeito do 

comportamento ideal de 

cada indivíduo no trânsito, 

pensando na segurança e 

bem-estar de todos, com 

resultados importantes em 

termos de responsabilidade 

social. Logo, contemplando 

o ensino sobre trânsito 

seguro nas escolas, o 

material foi elaborado 

harmoniosamente entre os 

saberes acadêmicos, com 

base na prática de 

profissionais dessas áreas, 

e em consonância à 

legislação educacional 

brasileira como suporte 

didático-pedagógico aos 

professores.  TEMAS E 

OBJETIVOS:  - Propostas 

socializadoras de ensino, 

estimulando o respeito ao 

próximo e comportamento 

pró-social; - Execução de 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

10 
 

práticas pedagógicas 

coletivas e previamente 

planejadas, para o melhor 

desenvolvimento da 

aprendizagem; - Uso da 

convivência e educação no 

trânsito como elemento da 

aprendizagem para 

promover a familiarização 

da criança com a 

socialização consciente; 

Utilização da figura do 

professor, como mediador 

do conhecimento, 

favorecendo a prática de 

atividades de transito 

1 6 43050 - Coleção: Sinal 

Verde para o Trânsito 

Seguro  4º ano - Ensino 

Fundamental 1  Coleção: 

Sinal Verde para o Trânsito 

Seguro   01 (uma)  

livro/educando Aluno 4º ano 

(09 anos) 

  OBS:  Será fornecido 

gratuitamente o Manual do 

Educador + DVD/QR CODE 

com videoaulas de 

capacitação EAD para os 

professoresn do 4º ano.  

Autoras: GladysMariotto e 

Evelin Maia.  ?

 Pasta/Aluno: papel 

offset 150 grs, impressão 

colorida, tamanho 25x32, ; 

? Professor:  papel 

couché 120grs, impressão 

colorida, tamanho 20x27. O 

material sobre educação 

para o trânsito é 

UN  33  193,80  6.395,40 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

11 
 

desenvolvido em linguagem 

simples e acessível aos 

professores não 

especializados. As autoras 

demonstram nesse material 

excelente fundamentação 

teórica a respeito do 

comportamento ideal de 

cada indivíduo no trânsito, 

pensando na segurança e 

bem-estar de todos, com 

resultados importantes em 

termos de responsabilidade 

social. Logo, contemplando 

o ensino sobre trânsito 

seguro nas escolas, o 

material foi elaborado 

harmoniosamente entre os 

saberes acadêmicos, com 

base na prática de 

profissionais dessas áreas, 

e em consonância à 

legislação educacional 

brasileira como suporte 

didático-pedagógico aos 

professores.  TEMAS E 

OBJETIVOS:  - Propostas 

socializadoras de ensino, 

estimulando o respeito ao 

próximo e comportamento 

pró-social; - Execução de 

práticas pedagógicas 

coletivas e previamente 

planejadas, para o melhor 

desenvolvimento da 

aprendizagem; - Uso da 

convivência e educação no 

trânsito como elemento da 

aprendizagem para 

promover a familiarização 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

12 
 

da criança com a 

socialização consciente; - 

Utilização da figura do 

professor, como mediador 

do conhecimento, 

favorecendo a prática de 

atividades no trânsito.  

1 7 43051 - Coleção: Sinal 

Verde para o Trânsito 

Seguro  5º ano - Ensino 

Fundamental 1  Coleção: 

Sinal Verde para o Trânsito 

Seguro   01 (uma)  

livro/educando Aluno 5º ano 

(09 anos) 

  OBS:  Será fornecido 

gratuitamente o Manual do 

Educador + DVD/QR CODE 

com videoaulas de 

capacitação EAD para os 

professoresn do 4º ano.  

Autoras: GladysMariotto e 

Evelin Maia.  ?

 Pasta/Aluno: papel 

offset 150 grs, impressão 

colorida, tamanho 25x32, ; 

? Professor:  papel 

couché 120grs, impressão 

colorida, tamanho 20x27. O 

material sobre educação 

para o trânsito é 

desenvolvido em linguagem 

simples e acessível aos 

professores não 

especializados. As autoras 

demonstram nesse material 

excelente fundamentação 

teórica a respeito do 

comportamento ideal de 

cada indivíduo no trânsito, 

UN  30  193,80  5.814,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

13 
 

pensando na segurança e 

bem-estar de todos, com 

resultados importantes em 

termos de responsabilidade 

social. Logo, contemplando 

o ensino sobre trânsito 

seguro nas escolas, o 

material foi elaborado 

harmoniosamente entre os 

saberes acadêmicos, com 

base na prática de 

profissionais dessas áreas, 

e em consonância à 

legislação educacional 

brasileira como suporte 

didático-pedagógico aos 

professores.  TEMAS E 

OBJETIVOS:  - Propostas 

socializadoras de ensino, 

estimulando o respeito ao 

próximo e comportamento 

pró-social; - Execução de 

práticas pedagógicas 

coletivas e previamente 

planejadas, para o melhor 

desenvolvimento da 

aprendizagem; - Uso da 

convivência e educação no 

trânsito como elemento da 

aprendizagem para 

promover a familiarização 

da criança com a 

socialização consciente; - 

Utilização da figura do 

professor, como mediador 

do conhecimento, 

favorecendo a prática de 

atividades no trânsito.  

2 8 43052 - Coleção: Atitude 

Saudável – Vamos Prevenir 

UN  69  189,80  

13.096,20 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

14 
 

a Obesidade Infantil.  *01 

livro do aluno do 1º e 2º ano 

* 01 da Família  

 OBS: Para cada 30 livros 

do aluno será fornecido 

gratuitamente um Manual 

do Educador e o manual 

didático disponível digital 

Autoras: Gladys Mariotto e 

Evelin Maia. Especificações 

do material: • Aluno: papel 

offset, impressão colorida, 

tamanho 23,5x23,5; •

 Fámilia: papel 

couché, impressão colorida, 

tamanho 20x27; •

 Professor:  papel 

offset, impressão colorida, 

tamanho 20x27;  

2 9 43053 - Coleção: Atitude 

Saudável – Vamos Prevenir 

a Obesidade Infantil.  *01 

livro do aluno do 3º a 5º ano 

* 01 da Família 

  OBS: Para cada 30 livros 

do aluno será fornecido 

gratuitamente um Manual 

do Educador e o manual 

didático disponível digital  

Autoras: Gladys Mariotto e 

Evelin Maia.  

Especificações do material: 

• Aluno: papel offset, 

impressão colorida, 

tamanho 23,5x23,5; •

 Fámilia: papel 

couché, impressão colorida, 

tamanho 20x27; •

 Professor:  papel 

UN  105  189,80  

19.929,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

15 
 

offset, impressão colorida, 

tamanho 20x27; 

Total (R$):  

76.242,60 

Ouro Verde, 28/12/2021 

 

 

 
 
 

_______________________________________ 

MOACIR MOTTIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 


